DECRETO Nº 134/2020 – DE 25 DE MAIO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal e Lei Municipal n. 1600/2001, e
CONSIDERANDO que o Poder Executivo lançou o Edital de Concurso Público n. 02/2019 visando o provimento de vários cargos, sobretudo nas áreas da saúde e da educação;
CONSIDERANDO que em muitos cargos não houve classificação dos candidatos, por não terem obtido a nota mínima exigida pelo edital;
CONSIDERANDO solicitação do Secretários de Saúde (cópia anexo) para provimento imediato de alguns cargos, por serem necessários e urgentes para a continuidade dos serviços públicos;
CONSIDERANDO que o Município de Quilombo lançou novo Edital de Concurso Público nº 001/2020 para provimento dos cargos em relação aos quais não houve classificação no Concurso Público nº 002/2019;

CONSIDERANDO que se trata de cargos que não podem ser terceirizados, aliado ao fato de que a realização de um teste seletivo demandaria praticamente o mesmo prazo de um concurso público;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n. 1600/2001, em seu art. 3º, § 1º, prevê que a contratação para atender a situações de emergência e urgência prescindirá de processo seletivo;

CONSIDERANDO que o provimento temporário dos cargos nas áreas da saúde e da educação configuram situações de emergência, tendo em vista que o Município não pode interromper ou precarizar os serviços nesses setores;
CONSIDERANDO que o Poder Executivo escolheu como critério de escolha para as contratações temporárias a ordem decrescente da pontuação obtida no Concurso Público nº 002/2019;

CONSIDERANDO que a adoção desse critério objetiva atender aos princípios da impessoalidade e da supremacia do interesse público;
CONSIDERANDO a Comunicação Interna 019/2020, expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a contratação de profissional Técnico de Enfermagem para atender as demandas decorrentes das ações de enfrentamento ao COVID-19;
DECRETA:

Art. 1º Fica CONVOCADA a Sra. Jocinéia Cristiana Wolski, conforme ordem decrescente de pontuação obtida no Concurso Público relativo ao Edital nº 02/2019, a comparecer junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Quilombo, sito à Rua Duque de Caxias, nº 165, Centro, no prazo máximo improrrogável de 05 (cinco) dias a contar da notificação deste Decreto, para manifestar seu interesse e apresentar documentação a fim de, temporariamente, assumir o cargo de Técnica em Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais.
§ 1º Em caso de não comparecimento do candidato convocado no prazo estipulado, este perderá o direito à contratação temporária.

§ 2º A contratação temporária dar-se-á nas condições da Administração Municipal, sendo formalizada por meio de contrato de trabalho temporário assinado imediatamente após a apresentação da documentação.

§ 3º O início do exercício das atividades deverá ocorrer imediatamente após a assinatura do contrato de trabalho temporário.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete do Executivo Municipal, em 25 de maio de 2020.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em ___/05/2020.

Lei Municipal nº 1087/1993

Eleni Segalla
Funcionária Designada